
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE RCG N° 300/2025 DEL 24/02/2025

N° DetSet 42/2025 del 18/02/2025

Dirigente: CLAUDIO ANTONIO MAURO

OGGETTO: Liquidazione per rimborso spesa per trasporto funebre ai sensi della Circolare ministeriale n. 

24 del 24.06.1993 esplicativa del D.P.R. 285/1990.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 300/2025, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00667-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 24/02/2025 al 11/03/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO LIGRANI

ROCCO LIGRANI
24.02.2025
19:21:49 UTC



2DSG N° 00300/2025 del 24/02/2025

OGGETTO:  Liquidazione per  rimborso  spesa  per  trasporto  funebre  ai  sensi  della
Circolare ministeriale n. 24 del 24.06.1993 esplicativa del D.P.R. 285/1990.
Premesso che:

 in data 18/01/2025  periva in Potenza il Sig. ….OMISSIS...;
 che in pari data 18/01/2025 l’impresa di onoranze funebri GG Gorga SAS con sede in

Potenza, veniva incaricata della rimozione e successivo trasporto del cadavere del Sig.
….OMISSIS...  dalla via Appia (intersezione Viale del Basento),  luogo del decesso in
Potenza all’Ospedale San Carlo presso l’U.D. Medicina Legale per restare a disposizione
dell’Autorità Giudiziaria ordinante, Sost. Proc. Dr. Marano, giusta verbale di affido di
salma del 18/01/2025  ore 16:40, che si allega, redatto e sottoscritto dall’Agente di P.G.:
Cap. Bollettino Michele appartenente alla Polizia Locale del comune di Potenza;

Vista l’istanza presentata dall’impresa di onoranze funebri GG Gorga SAS con sede in Potenza. intesa ad
ottenere il pagamento del servizio prestato pari ad € 402,00;

Vista la fattura elettronica n. 28/a-2025 acquisita al protocollo informatico dell’Ente, prot. 6243/2025, in
data 21/01/2025;

Vista la determinazione RCG 114 del 28.01.2025 – Det. Settore Servizi Istituzionali n. 20 del 27.01.2025
con la quale è stato assunto il relativo impegno di spesa;

Dato atto che:

 per poter procedere alla liquidazione della fattura suindicata è stata eseguita, con esito positivo, la
verifica di regolarità quantitativa e qualitativa della prestazione convenuta e ottenuta, nonché la
verifica dei prezzi pattuiti;

 è stata verificata la regolarità contributiva della società in argomento mediante acquisizione del
Durc On Line prot. INAIL_47289341 – in corso di validità, con scadenza 08.05.2025;

Considerato che la Circolare n. 24 del 24.06.1993 esplicativa del D.P.R. 285/1990 all’art.  5,
comma 5.1 pone l’obbligo per il Comune di provvedere alla rimozione e trasporto delle salme
delle  persone  decedute  sulle  strade  di  competenza  comunale  o  anche  in  luogo  privato,  su
chiamata della pubblica autorità (Autorità Giudiziaria, Carabinieri, Polizia di Stato);

Ritenuto dover liquidare la spesa di € 402,00;

Preso atto della nota prot. n. 0130910/2024 del 30/12/2024 dell’U.D. Bilancio e Partecipate
avente ad oggetto “Circolare su gestione provvisoria del bilancio del Comune di Potenza riferito
all’esercizio finanziario 2025”;

Considerato che ai  sensi dell’art.  163 del Tuel,  durante la gestione provvisoria è consentito
disporre pagamenti  solo per  l’assolvimento delle  obbligazioni  già  assunte,  delle  obbligazioni
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati
dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e
tasse  e,  in  particolare,  per  le  sole  operazioni  necessarie  ad  evitare  che  siano  arrecati  danni
patrimoniali certi e gravi all’ente;

ATTESO che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  riferita  all’assolvimento  di
obbligazioni già assunte, per le quali è ammesso il pagamento durante la gestione provvisoria;

PRESO ATTO dell’impegno di spesa n. 1798/2025 che presenta sufficiente disponibilità;

DATO ATTO altresì che:
 i soggetti firmatari del presente provvedimento non incorrono in alcuna delle cause di

incompatibilità e non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto di interesse, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 il responsabile del procedimento è la dipendente De Pace Rosa Anna Olimpia;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00300/2025 del 24/02/2025

 l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestarne  la
regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. 18.2.2000, n. 267;

 i  termini  di  conclusione  del  presente  procedimento  previsti  da  leggi  e  regolamenti
risultano rispettati;

 alla  presente  determinazione  sarà  data  pubblicità  mediante  pubblicazione  all’Albo
Pretorio on line del Comune;

Visti:
  il  Testo  Unico  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con Decreto  legislativo  18
Agosto 2000 n. 267;

  il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del
5 Aprile 2022 e, in particolare, l’articolo 24 concernente l’accertamento dell’entrata;

 il Decreto sindacale n. 66 del 12/07/2024 di assegnazione dell’incarico di Dirigente dell’Unità
di Direzione “Servizi Istituzionali”;

 il modello organizzativo dell’Ente, come da ultimo ridefinito con la Deliberazione della Giunta
comunale  n.  296  del  5  Novembre  2021,  in  base  al  quale  la  gestione  amministrativa  del
Cimitero monumentale risulta tra le competenze di questa Unità di Direzione;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 5 marzo 2024 con la quale è stato approvato
il  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  triennio  2024-2026  e  la  deliberazione  del
Consiglio  Comunale  n.  38  del  21.03.2024  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di
Programmazione 2024-2026;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  39  del  21  marzo  2024  con  la  quale  è  stato
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 95 del 10 aprile 2024 con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di gestione finanziario per il triennio 2024-2026;

 i Regolamenti nazionale (D.P.R. n. 285/1990) e comunale di Polizia mortuaria (approvato con
Delibera di Consiglio comunale n. 66 del 26/07/2017);

 il Regolamento UE 679/2016 per la tutela e la riservatezza dei dati personali.
Assumendo i poteri previsti dal vigente ordinamento.
Tutto ciò premesso; 

DETERMINA

 Liquidare all’impresa GG Gorga SAS la somma di € 402,00 (quattroecentodue/00) per il servizio 
di rimozione e trasporto della salma del Sig. ….OMISSIS... a saldo della fattura elettronica n. n. 
28/A-2025 del 21.01.2025 acquisita al protocollo generale in data 21/01/2025;

 Imputare la spesa di  € 402,00  nel  seguente modo: centro di  costo 054 – Civico Cimitero –
12.09.1.103.001.054.001354.003.00 – impegno 1798/2025;

  di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line;

 di inviare copia all’U.D. Bilancio e Partecipate per gli adempimenti conseguenti.

L’Istruttore Amministrativo
F.TO Rosa Anna De Pace

Il Dirigente 

 (Dr. Claudio Mauro)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

MAURO CLAUDIO ANTONIO
Data      : 18/02/2025 17:57
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



4DSG N° 00300/2025 del 24/02/2025

FATTURA
nr. 28/A-2025 del 21/01/2025

Data invio: 21/01/2025

FORNITORE
GG GORGA SAS

P.IVA: IT01146710767

C.F.: 01146710767

VIA PARMA, 17

85100 - Potenza (PZ) - IT

gg.gorga@gmail.com

CLIENTE
Comune di Potenza - AFFARI
GENERALI E ISTITUZIONALI

C.F.: 00127040764

Piazza Matteotti, 1

85100 - Potenza (PZ) - IT

Codice destinatario: I0SF1P

PRODOTTI E SERVIZI

NR DESCRIZIONE QUANTITA' PREZZO IMPORTO IVA NATURA IVA

1 SERVIZIO RECUPERO E RIMOZIONE SALMA DI
VIGGIANI CARMINE SILVANO  DA VIA APPIA
POTENZA ALLA CAMERA MORTUARIA
DELL'OSPEDALE SAN CARLO POTENZA AI SENSI
DELLA CIRCOLARE N.24 DEL 24.6.1993
ESPLICATIVA DEL DPR 285/1990

1 NR 400,00 € 400,00 € 0 % N4

2 Bollo 1 NR 2,00 € 2,00 € 0 % N1

METODO DI PAGAMENTO

NR RATA MODALITÀ PAGAMENTO BANCA IBAN BIC/SWIFT DATA SCADENZA IMPORTO

1 Bonifico Pagamento in
unica soluzione

INTESA SAN
PAOLO

IT44H0306904214100000061200 BCITITMM 21/01/2025 402,00 €

REGIME FISCALE
REGIME FISCALE

RF18 - Altro

RIEPILOGO IVA CALCOLO FATTURA

IVA NATURA NORMATIVA ESIGIBILITA' IMPONIBILE IMPOSTA

0% N1 Escluso Art.
15 DPR
633/72

2,00 € 0,00 €

0% N4 Art. 1 del
D.P.R. 24 del
29/01/79

400,00 € 0,00 €

Importo prodotti o servizi 402,00 €

Totale imponibile 0,00 €

Totale escluso IVA (N1) 2,00 €

Totale esente IVA (N4) 400,00 €

Totale IVA 0,00 €

Totale documento 402,00 €

Netto a pagare 402,00 €

Copia analogica della fattura elettronica inviata a SdI | Il documento xml originale è disponibile online sul portale "Fatture e Corrispettivi dell'Agenzia delle Entrate"

Fattura generata con:Fattura Nr. 28/A-2025 del 21/01/2025 Pag.1/1

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00300/2025 del 24/02/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 42/2025 del 18/02/2025, avente oggetto: 

Liquidazione per rimborso spesa per trasporto funebre ai sensi della Circolare ministeriale n. 24 del 24.06.1993 

esplicativa del D.P.R. 285/1990.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

GG GORGA SAS

RIMOZIONE E 
TRASPORTO SALMA 
CIRCOLARE N. 24 DEL 
24.06.1993 - D.P.R. 
285/1990 ALLART. 5, 
COMMA 5.1

€ 402,00 12 9 1 103 1354 003 1798 2025 2438 2025

Totale Importo:      € 402,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

DI LASCIO VITO
Data      : 24/02/2025 17:58
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



6DSG N° 00300/2025 del 24/02/2025

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'Liquidazione per rimborso spesa per trasporto funebre ai sensi della Circolare ministeriale n. 24 del
24.06.1993 esplicativa del D.P.R. 285/1990.' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 24/02/2025
al 11/03/2025 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-00667-2025.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	DETERMINA



